Προετοιμαζόταν γι’ αυτές και ταυτόχρονα προσπαθούσε να απαλλαγεί από την παρουσία
ελληνικών δυνάμεων στα σύνορα, καθώς δεν μπορούσε να είναι βέβαιος για τις διαθέσεις
της ελληνικής κυβέρνησης, όταν οι Βούλγαροι φάνηκαν στη Μακεδονία. Στις 13/26 Μαΐου
1916, πήραν το οχυρό του Ρούπελ που δεσπόζει στην κοιλάδα του Στρυμόνα. Ο Σαράιγ
ανέπτυξε τις δυνάμεις του απέναντι στους Βούλγαρους. Γαλλοβρετανικό τελεσίγραφο (21
Ιουνίου 1916) απαίτησε από την κυβέρνηση να αποστρατεύσει τον ελληνικό στρατό,
προκειμένου ο Σαράιγ να έχει ελευθερία κινήσεων.

Κάτω από την ηγεσία του ήδη αντιστράτηγου Εμμανουήλ Ζυμπρακάκη, ηγετικού
παράγοντα στην επανάσταση της Εθνικής Άμυνας, ελληνικό στράτευμα με 126 κανόνια και
με αγγλογαλλική επικούρηση, επιτέθηκε στο ύψωμα Σκρα (17/30 Μαΐου 1918), ΝΔ της
Γευγελής, και το πήρε. Σκοτώθηκαν εξακόσιοι άνδρες και τραυματίστηκαν 1.700. Τον Ιούλιο,
ο Γκιγιομά αντικαταστάθηκε από τον Φρανσέ ντ’ Εσπερέ (Esperey).

Ως τον Σεπτέμβριο, από τους περίπου 700.000 άνδρες των κεντρικών δυνάμεων επιζούσαν
περίπου 200.000 μάχιμοι.